ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUY NHƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2051/UBND-NC

V/v triển khai thực hiện Công điện

số 52/CĐ-TTg ngày 24/5/2024

của Thủ tướng Chính phủ

Quy Nhơn, ngày  05  tháng  6  năm 2024

Kính gửi:

- Công an thành phố;

- Các phòng, ban, đơn vị thành phố;

- UBND các phường, xã;

 Thực hiện Công điện số 52/CĐ-TTg ngày 24/5/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về vụ cháy nhà dân tại số 1 ngõ 43/98/31 phố Trung Kính, phường Trung Hoà,

quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội; Công văn số 3934/UBND-NC ngày 25/5/2024

của UBND tỉnh Bình Định và Công văn số 1935/CAT-PC07 ngày 28/5/2024 của

Công an tỉnh Bình Định về việc triển khai thực hiện Công điện số 52/CĐ-TTg

ngày 24/5/2024, Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu các đơn vị, địa phương thực

hiện một số nội dung sau:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thành phố; Chủ tịch UBND các

phường, xã tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả các văn

bản chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh uỷ,

UBND tỉnh đã ban hành về công tác Phòng cháy và chữa cháy, Chỉ thị số 01/CT-

TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng

cháy, chữa cháy trong tình hình mới.

 2. Công an thành phố:

- Rà soát lại các quy định, các điều kiện về phòng cháy, chữa cháy tại các cơ

sở kinh doanh, cho thuê trọ, chung cư mini và các hộ dân, tham mưu UBND thành

phố báo cáo UBND tỉnh trước ngày 20/7/2024.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng phòng cháy, chữa cháy, cứu

nạn, cứu hộ cho người dân và các cơ sở nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn, nhất là

trong dịp nắng nóng sắp tới. Tập trung tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức

phòng cháy, chữa cháy cho người đứng đầu, người làm việc trong các cơ sở kinh

doanh cho thuê trọ gắn liền với tự tổ chức thực tập phương án chữa cháy, đảm bảo

hoàn thành trước 20/6/2024.

- Kiểm tra, phân loại, có ngay giải pháp về phòng cháy, chữa cháy đối với

nhà ở cho thuê trọ (thuộc phạm vi quản lý theo phụ lục III Nghị định 50/2024/NĐ-

CP ngày 10/5/2024); kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm theo đúng quy định

pháp luật. Tổng hợp kết quả kiểm tra (bao gồm cả kết quả kiểm tra của UBND các

phường, xã) báo cáo về UBND thành phố và Công an tỉnh trước ngày 20/6/2024.

2

3. Ủy ban nhân dân các phường, xã chỉ đạo lực lượng chức năng rà soát,

kiểm tra, phân loại, có ngay giải pháp về phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở cho

thuê trọ (thuộc phạm vi quản lý theo phụ lục IV Nghị định 50/2024/NĐ-CP ngày

10/5/2024); xử lý các trường hợp vi phạm theo đúng quy định pháp luật và báo cáo

kết quả về UBND thành phố (qua Đội CSQLHC về TTXH – Công an thành phố)

trước ngày 18/6/2024 để tập hợp báo cáo theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương thực hiện./

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- VP (LĐ+CV);

- Lưu: VT,C16.

CHỦ TỊCH

Ngô Hoàng Nam

3

        UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

……………………………………              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Số:

   Quy Nhơn, ngày       tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra, phân loại về phòng cháy, chữa cháy

đối với nhà ở cho thuê trọ

Thực hiện Công văn số           ngày    /6/2024 của Chủ tịch UBNDtỉnh về

triển khai thực hiện Công điện số 52/CĐ-TTg ngày 24/5/2024 của Thủ tướng

Chính Phủ, UBND phường, xã …………. Báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực

hiện như sau:

1. Kết quả kiểm tra:

- Tổng số nhà ở cho thuê trọ (theo phụ lục IV do UBND cấp xã quản lý):

……. cơ sở.

- Tổng số cơ sở đã kiểm tra: …………… cơ sở.

- Số cơ sở không đảm bảo các điều kiện an toàn về PCCC.

+ Số cơ sở yêu cầu có giải pháp khắc phục: ……. cơ sở.

+ Số cơ sở tạm đình chỉ hoạt động: ……. cơ sở .

+ Số cơ sở đình chỉ hoạt động: ……. cơ sở.

+ Số cơ sở bị xử phạt vi phạm hành chính: ……. cơ sở, tổng số tiền xử phạt:

…………….. đồng.

2. Thống kê, phân loại nhà cho thuê trọ:

- Diện tích nhà ở cho thuê: ………… m2

- Số tầng nhà ở cho thuê trọ:

+ 01 tầng (tầng trệt) : ……. cơ sở.

+ 02 tầng    : ……. cơ sở.

+ 03 tầng    : ……. cơ sở.

+ 04 tầng    : ……. cơ sở.

- Số lối thoát nạn trong nhà ở cho thuê trọ:

+ 01 lối thoát nạn: ……. cơ sở.

+ 02 lối thoát nạn trở lên: ……. cơ sở.

- Trang bị phương tiện, thiết bị chữa cháy tại chỗ:

+ Số cơ sở không trang bị: ……. cơ sở.

4

+ Số cơ sở có trang bị: ……. cơ sở (trong đó: bình chữa cháy: ……. cơ sở,

hệ thống báo cháy tự động: ……. cơ sở, hệ thống chữa cháy tự động: ……. cơ sở,

….).

- Số nhà ở cho thuê trọ có đăng ký và cấp giấy phép hoạt động kinh doanh

theo quy định của pháp luật: ……. cơ sở.

(kèm theo biểu mẫu thống kê cụ thể)

3. Kiến nghị, đề xuất

3.1. Kiến nghị

3.2. Đề xuất

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Công điện số 52/CĐ-TTg

ngày 24/5/2024 của Thủ tướng Chính Phủ trên địa bàn phường (xã)…… kính báo

cáo Chủ tịch UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:                       CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T15:46:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Dũng<dungnv@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T07:18:03+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Việt Quang<quangtv@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-06T07:24:30+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ngô Hoàng Nam<namnh@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-06T08:31:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!